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Abstrakt

Název: Etické aspekty ultimate frisbee

Cíle: Cílem práce je představení mladého kolektivního sportu ultimate frisbee

z hlediska jeho etických aspektů. Práce je tematicky rozdělená na dvě

části. První část se věnuje obecnému úvodu do problematiky etiky sportu

a fair play, s čímž je nedílně spjatá tematika sportovních rozhodčích,

která je v práci také obsažena. Druhá část je zaměřená na ultimate

frisbee. V první řadě je zde představeno ultimate frisbee z hlediska

historie, pravidel a jeho pojetí Spirit of the Game. Dále se práce věnuje

srovnání ultimate frisbee a ostatních kolektivních sportů z hlediska etiky.

Metodologie: Základní metody a postupy práce jsou popsané v kapitole metodologie.

Klíčová slova: Ultimate frisbee, Spirit of the Game, etika sportu, hodnoty ve sportu,

rozhodčí

Abstract

Title: Ethical Aspects of Ultimate Frisbee

Objectives: The purpose of this study is to introduce one of the recent team sports –

ultimate frisbee - in the matter of its ethics. The work is divided into two

thematic parts. The first one deals with general introduction of the fair play

problemacy including also the issue of the referees/umpires. The second

part presents ultimate frisbee covering its history, game rules and the idea

of the Spirit of the Game. Futhermore, the study also contains comparison

of the ethics of ultimate frisbee and other team sports.

Keywords: Ultimate frisbee, Spirit of the Game, ethics of sport, values in sport, referee
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1 ÚVOD

Kodex sportovní etiky je dokument tvořící pevný etický rámec, díky němuž je

možné čelit tlakům ohrožujícím sport a jeho tradiční pojetí. Vychází ze zásady, že

etické úvahy, motivující fair play, jsou zásadní pro jakoukoliv sportovní činnost. Jeho

hlavním cílem je posílení povědomí o sportovní etice obzvláště u dětí a dospívající

mládeže, ale také u dospělé sportující populace. Kodex sportovní etiky vymezuje pojem

fair play. Chápe jej tak, že: „fair play znamená mnohem více než jen respektování

pravidel, nese v sobě i pojmy přátelství, respektování druhého a sportovního ducha“

(Rada Evropy, 2001). V hrubých obrysech naznačuje, jaké jsou odpovědnosti vlády,

sportovních klubů a jednotlivců k dodržování zásad fair play ve sportu. Hlavním

mottem celého kodexu je běžné rčení: „Ten, kdo hraje čestně, je vždy vítězem.“ Etické

zásady mají být stěžejní pro veškerou sportovní činnost. Hlavním tématem je působení

na děti a mládež ve smyslu rozvoje morálního myšlení a upevňování povědomí

o zásadách fair play. Nejedná se však pouze o působení na mládež. Kodex sportovní

etiky se zaměřuje na všechny sportovce, od dětí přes rekreační sportovce až

po reprezentanty, a u všech si klade stejný cíl – vychovávat sportovní společnost

v duchu fair play.

Člověk by měl své děti k těmto zásadám vést a jít jim příkladem. Avšak

přihlásíte-li své dítě na míčovou hru, může se stát, že mu trenéři již od nejútlejšího věku

budou vštěpovat představu o významu taktického faulu či ideu, že co rozhodčí nevidí, to

je povolené. V pravidlech je jasně definováno, co znamená faul a další jiné přestupky.

Problémem však je, že součástí taktiky jsou takzvané taktické fauly. Pokud hráč dostane

pokyn, že je potřeba zdržovat hru, udělá faul. Jsou i situace, kdy si hráč, řečeno

sportovní hantýrkou, „dojde pro faul“ a to dokonce v určeném místě, aby mohl

rozehrávat tam, kde se mu to hodí. Bohužel si spousta lidí myslí, že tak je to v pořádku.

V dospělosti se pak můžete potýkat s tím, že ač jste se mu celý život snažili předávat

zásady etického chování podle vašeho nejlepšího svědomí, v zásadní debatě

o nečestnosti chování na hřišti bude argumentovat tím, že pro vítězství je potřeba se

chovat nečestně.

A tady se dostáváme zřejmě k jádru věci. Většina sportovních her má společné

to, že za dodržování pravidel na hřišti je odpovědný rozhodčí. Pro hráče to znamená

jediné, nemusejí se starat o to, zda bylo jejich jednání fair, protože to za ně rozhodne
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někdo třetí. Spoléhají na to, že si rozhodčí jejich přestupku nevšimne. Naopak v případě

taktického faulování, které jsem zmínila výše, pak předpokládají, že si jej rozhodčí

všimne. Jestli je jejich jednání v souladu s pravidly, na to hráči nehledí. Pokud je

rozhodčí nepotrestá, je vše v pořádku. Na hřišti je tedy někdo, kdo rozhodne, zda se

hráč provinil, či nikoli. V některých sportovních hrách můžete být za projev

sportovního chování dokonce potrestáni. Pokud ve volejbale upozorníte rozhodčího

na vlastní nedovolený dotek svrchní pásky sítě, aniž by kvůli témuž rozhodčí přerušil

hru, vystavujete se riziku napomenutí (ČVS, 2013).

Postoje mladých hráčů jsou velmi ovlivňovány trenérem. Ať už jde o zařazování

nečestného chování do taktiky nebo o jeho celkové chování. Je důležité, aby byl trenér

autorita, aby k němu hráči vzhlíželi, ale je také potřeba, aby se u něj neprojevovaly

negativní vlastnosti. Jak ale může na hráče, potažmo na rodiče působit následující

chování? Trenér, který se věnuje hráčům od mladších žáků, je hodný, kamarádský,

klidný a velmi úspěšný. Při zápase se ovšem změní v „řádícího tygra“, kterému je lepší

se vyhnout. Pokřikuje na rozhodčí, kope do stolu zapisovatelů a sem tam hodí židlí.

Když se ho zeptáte, jak je možné, že takto klidný až flegmatický člověk je schopen

najednou předvést takové divadlo, odpoví vám, že na rozhodčího je potřeba vyvinout

tlak.

Takže zpět na začátek. Kodex sportovní etiky je dokument, který předkládá, jak

se mají lidé pohybující se ve sportu chovat. Ukazuje správnou cestu. Navíc je platný pro

všechny sporty a sportovní disciplíny. Znamená to tedy, že by se jím měli řídit všichni

sportující. Trenéři by sami měli jít cestou fair play chování, vést k ní své svěřence, dále

by měli dbát na naplnění této cesty v soutěži i mimo ni. Týká se to především trenérů

mládeže a dospívajících sportovců, kteří se starají o výchovu hráčů. Musí jim tedy dát

dobrý základ. Nejsou však jediní, pro které platí zásady mravního chování a jeho

předávání dál. Trenéři, cvičitelé a instruktoři na všech úrovních by měli ctít zásady

Kodexu sportovní etiky, protože jsou to především oni, kdo ovlivňují, ať přímo nebo

oklikou, sportovní veřejnost.

Zásadní otázkou však zůstává, proč to dnes nefunguje. Proč hráči nehrají a

nechtějí hrát podle pravidel? Proč se často i mimo hřiště chovají jako pověstní

„hooligans“ místo toho, aby byli vzorem pro dorůstající mládež – pro další generace

sportovců? Když mladí vidí své vzory, jak se opíjejí nebo ničí vybavení hotelů (Eisner,

2010), k čemu to pak může vést? Trenéři si dnes často stýskají, že mladí sportovci
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nemají žádnou pokoru a úctu k autoritám, ale jak si ji měli vybudovat? Kdo jim od

počátku vštěpoval, jakým způsobem se mají chovat? Dokud se opravdu všichni lidé,

kteří se pohybují kolem sportu, nezačnou řídit Kodexem sportovní etiky nebo alespoň

pravidly slušného chování, změna k lepšímu se nebude konat (Rada Evropy, 2001).
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2 METODOLOGIE

Tato diplomová práce je teoretické povahy. Podle toho také byly zvoleny

metody práce s původními texty. V práci jsem využila více různých metod. „Každé fázi

zpracovávání diplomové práce zpravidla odpovídají určité metody práce“

(Synek, 2002, 18).

Tato práce je zpracována metodou kompilace. Při psaní jsem využila analýzu

a následnou interpretaci textu. Kompilace je promyšlená syntéza různých názorů, jedná

se o práci s textem nebo více texty, kdy autor odborného textu shrnuje všechny

prostudované texty systematicky v jednom článku. Pro čtenáře pak může mít dobře

zpracovaný kompilát velký přínos, protože se pak může rozhodnout, které texty jsou

pro něj důležité. (Šanderová, 2005, 67n.)

Protože je tato práce teoretické povahy, pracovala jsem tedy s odbornými texty,

které jsem se snažila analyzovat. Text jsem vždy rozebrala na jeho základní prvky,


[…]


problému, který se týká nejen mladé generace. Televize, dnes spíše počítač s

internetem, je pro mládež často vrcholem zábavy a spousta dětí dnes již není schopna

zabavit se jinak, než pomocí moderních technologií.

Díky přístupu k informacím si mohou děti vybírat svoje idoly. V tomto směru,

může jít o kladný proces, protože dítě si může vybrat sport podle svého oblíbeného

sportovce. Vyhledá nejbližší oddíl a začne jej navštěvovat, začne tedy něco dělat a tím

pádem se aktivně začleňovat do sportovního procesu.

Jednou z funkcí sportu je, že by měl vychovávat a zároveň v průběhu času

utvářet a kultivovat osobnost člověka. Výchovnou funkci sport jednoznačně splňuje

v otázkách, které se týkají samotné činnosti, tedy tréninku. Učí nás systematičnosti, píli,

odříkání, spolupráci, komunikaci a dalším dovednostem. Ovlivňuje nás však také

z hlediska morálky a utváří naši osobnost skrze tyto hodnoty. Na sportovce působí

mnoho faktorů, které mohou ovlivnit jejich chování a rozhodování a to nejen ve sportu,

ale také v životě. Sport se totiž postupně stává nedílnou součástí života sportujícího

jedince.

Nesmírně důležitým činitelem, který na hráče působí, je kolektiv, který může být

dobrý, nebo naopak špatný a může sehrát v utváření osobnosti velmi zásadní roli.

Důležitým aspektem je také trenér, který by měl mít správné kompetence ke korigování

chování jak jednotlivých členů týmu, tak k působení na kolektiv jako celek. A toto

ovlivňování by mělo být kladné. Trenéři, pracující s mládeží, mají často za úkol

takzvaně „vyždímat“ ze svých svěřenců maximum“, protože tlak na výkon je značný.
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Podle výkonů, kterých sportovci dosáhnou, se přidělují dotace, takže pro vedení klubu,

sponzory, město i stát je úspěch stěžejním měřítkem. Bohužel díky tomuto modelu,

který uznává pouze vítězství, dochází ke snaze vyhrát za každou cenu. Součástí taktik

sestává cílené nemorální chování, vznikají dopingové a jiné skandály.

A opět sem vstupují média, která vyvolávají dojem, že být úspěšný znamená být

vidět v televizi. Bohužel některé sportovní hvězdy nejsou na slávu a pozornost médií

zřejmě připravené a pod tíhou pozornosti široké veřejnosti, tlak neustojí a dopouštějí se

morálních přestupků. (Eisner, 2010)

Mladí hráči však vidí své vzory a poslouchají své trenéry a celé toto působení

má zásadní vliv na formování osobnosti. Bylo by potřeba, aby se lidé pohybující se

kolem mládeže zamysleli nad tím, jak působí na děti. Protože pokud jim ukáží, že

nemorální jednání na hřišti je v pořádku, dokud jej nezaznamená rozhodčí, mohou si

tyto vzorce chování přenést, a s velkou pravděpodobností i přenesou, rovněž do

civilního života. Tímto způsobem pak můžeme vychovat společnost, která je náchylná

ke korupci, která nevidí problém v podvádění a nezastaví se před nemorálním jednáním,

jestliže je toto viděno jako účelné.

Ve většině sportů je vzhledem k velkému tlaku na výkon a k jejich dlouho se

vyvíjející kultuře obtížné nechat projevit základní mravní a morální hodnoty. Pravidla

těchto sportů nejsou s ohledem na daný problém příliš dobře napsána a vliv rozhodčích

v kombinaci s médii je natolik silný, že snaha o změnu by byla během na dlouhou trať.

Určitou protiváhu klasickým sportům přináší ultimate frisbee. Pravidla jsou zde

postavená vhodně vzhledem k mravnosti a morálce, což je mezi sporty výjimka.

Předpokladem je to, že do procesu rozhodování nevstupuje třetí osoba, tedy že se hraje

bez rozhodčích. Morální zodpovědnost, kterou hráči přijímají, určuje zásadním

způsobem charakter hry. Hráči se mezi sebou navzájem vychovávají a očekávají

od sebe velkou citlivost pro fair play jednání. Důležitý aspekt, který pak dělá ultimate

frisbee jedinečným, je fakt, že do hry kromě touhy po vítězství v podobě získání co

nevětšího počtu bodů, zasahuje ještě Spirit of the Game, kde se hodnotí jednání týmu

nejen po stránce herní. To v dnešní době nenajdeme u žádného jiného sportu a ultimate

frisbee se tím dost výrazně odlišuje.

Utváření osobnosti skrze ultimate frisbee je tedy velmi intenzivní. Hra podtrhuje

kladné mravnostní rysy jedince a upevňuje smysl pro fair play. Jedinečnost tohoto
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sportu dokládá i fakt, že ani po vzniku zatím jediné profesionální ligy, v níž došlo

k úpravě pravidel především ve smyslu zavedení instituce rozhodčích, nenastal masivní

odchod elitních hráčů do této soutěže za vidinou výdělku. Dokonce i snahy Světové

asociace létajícího disku se v současnosti stále více zaměřují právě na Spirit of the

Game. Hodnocení morálky doznalo v posledních pár letech několika změn a je tedy

vidět, že komunita hráčů ultimate frisbee si na fair play velice zakládá.

Utváření osobnosti v ultimate frisbee je velmi pozitivní. Komunita hráčů je

otevřená a nepodléhá společenským trendům, jako je například korupce ve sportu.

Pravdou sice je, že určitou roli může hrát i nedostatek peněz a to, že je ultimate frisbee

stále relativně mladý sport, o nějž se média zatím zajímají spíše okrajově. Ovšem vývoj

posledních let ukazuje, že Spirit of the Game je i nadále nedílnou součástí tohoto sportu.

A snad to tak i zůstane, protože bez této přidané hodnoty už by se nejednalo o stejnou

hru.
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