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Práce se zabývá jedním z aspektů etiky sportu: vztahem fair play a rolí rozhodčích ve sportu,

zvláště s ohledem na mladý kolektivní sport ultimate frisbee, jehož zajímavým aspektem je

absence rozhodčích. V první části práce se autorka věnuje pojmu fair play a roli rozhodčích

pro morálku a mravnost hráčů. Druhá část práce popisuje ultimate frisbee a jeho hodnoty,

s ohledem na hodnoty morální a mravní. Základním přínosem práce je promýšlení pravidel

sportu vzhledem k rozvoji mravnosti ve sportu. Nedostatkem práce je malá propojenost první

a druhé části práce.

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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